<sup>357</sup> Petrus Lombardus, Collectanea in epistolam ad Romanos 7,12 (PL 191, 1419).

<sup>358</sup> Ebd. (PL 191, 1420).

<sup>359</sup> Ebd.

<sup>360</sup> Glossa ordinaria zu 1Tim 1,9 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 405a).

<sup>361</sup> Petrus Lombardus, Collectanea in epistolam ad Romanos 5,20 (PL 191, 1400).

cordis eorum, sicut ait Dominus: [369] *Propter durtiam cordis vestri Moyses ista mandavit*. «Data enim fuit duris in flagellum» ut eos puniret infligendo poenas et subtrahendo delectabilia, et quantum ad hoc dedit Lex libellum repudii, quod est in Lege per permissionem, ut ipsos, duros scilicet et perversos, a malo subtraheret, quia proni erant ad interficiendas uxores, et ut eos flagellaret in hoc quod non licebat eis rehabere uxores, postquam eis dederant libellum repudii. Similiter glutonibus infligebat poenam prohibendo delectabilia gulae, sicut hunc cibum vel illum. Item, superbis etiam data fuit ad domandam superbiam eorum qui ex arrogantia et praesumptione dicebant: «Non deest qui impleat, sed deest qui iubeat»; et istis data est multitudo caerimonialium, quae impossibile erat implere: hoc enim erat onus quod *patres portare non potuerunt*. Et sic fuerunt in Lege quatuor, scilicet moralia ad instruendum insipientes, sacramentalia ad significandum iustis gratiam futuram, iudicialia ad flagellandum malos, caerimonialia ad domandum superbos et praesumptuosos, et sic habentur quatuor, ut sub figuralibus accipiantur duo, scilicet caerimonialia et sacramentalia.

6–8. Ad alias rationes dicendum quod sicut est duplex ordo divinae providentiae, ita duplex ordo Legis. Est autem ordo providentiae duplex, scilicet principalis, in quo statuitur creatura; alius est non principalis, qui positus est ad hoc ut si homo «ab assignato ordine recesserit, in alium relabatur», ut, si recedat homo ab ordine misericordiae, statim est sub ordine iustitiae. Et hoc est quod dicit Boethius quod «ordo cuncta complectitur, ut, si quis ab assignato sibi ordine recesserit, statim in alium ordinem relabatur». Sic in Lege fuit ordo principalis, qui fuit ut homo ordinaretur ad Deum; et alius, quo ordinabat hominem ad poenam, quando a praedicto ordine recedebat: unde ut reprimeretur fomes peccati in homine et reduceretur homo ad gratiam; et iste fuit ordo misericordiae, quia instruebat insipientes et coercebat peccatores a suo malo. Ordo non principalis erat ordo iustitiae quo ordinabat hominem

Herr sagt: [369] *Wegen der Härte eures Herzens hat Mose sie befohlen*<sup>362</sup>.<sup>363</sup> „Es wurde den Harten nämlich als Geißel gegeben“<sup>364</sup>, damit es sie bestrafte, indem es ihnen Strafen zufügte und Freuden wegnahm, und deswegen gab das Gesetz den Scheidebrief, der im Gesetz durch Erlaubnis steht, damit diese Harten und Verworfenen vom Übel weggezogen würden, weil sie dazu geneigt waren, ihre Ehefrauen zu töten, und damit es sie darin geißelte, dass es ihnen nicht erlaubt war, ihre Frauen wiederzuhaben, nachdem sie ihnen den Scheidebrief ausgehändigt hatten. Ebenso fügte es den Völlern eine Strafe zu, indem es ihnen die Gaumenfreuden verbot, so wie diese oder jene Speise. Auch den Stolzen wurde es gegeben, um ihren Stolz zu zähmen, die aus Arroganz und Hochmut sagten: „Es fehlt nicht an jemandem, der es erfüllt, sondern es fehlt an jemandem, der es befiehlt“<sup>365</sup>; und ihnen ist die Menge an Kultvorschriften gegeben worden, die zu erfüllen unmöglich war: Dies nämlich war die Last, die *die Väter nicht tragen konnten*<sup>366</sup>. Und daher gab es im Gesetz vier [Arten von Vorschriften]: die sittlichen, um die Törichten zu unterweisen, die sakramentalen, um den Gerechten die zukünftige Gnade anzuzeigen, die richterlichen, um die Bösen zu geißeln, und die zeremonialen, um die Stolzen und Hochmütigen zu zügeln, und so erhält man vier, weil man unter den sinnbildlichen zwei erhält, die zeremonialen und die sakramentalen.